mus, et descendimus ad salutandos filios regis et filios [ms. tac. filios] reginas. Qui ait: Comprehendite eos vivos. Quos cum comprehendissent vivos, jugularunt eos in cisterna juxta cameram [h. caulas], quadraginta duos viros, et non dereliquit [ms. reliquerunt] ex eis quemquam. Cumque abisset inde, invenit Jonadab filium Rechab in occursum sibi, et benedixit ei. Et ait ad eum: Nunquid esset cor tuum rectum, sicut cor meum cum corde tuo ? Et ait Jonadab: Est. Si est, inquit, da manum tuam. Qui dedit ei² manum suam. At ille levavit eum ad se in currum; dixitque ad eum: Veni mecum, et vide zelum meum pro Domino. Et impositum curru suo, duxit in Samariam. Et percussit omnes qui reliqui fuerant de Achab in Samaria usque ad unum [h. ad interactionem], juxta verbum Domini, quod locutus est per Eliam. Congregavit ergo Jehu omnem populum, et dixit ad eos [ms. eum]: Achab coluit Baal parum, ego autem colam eum amplius. T. CLI. Nunc igitur omnes prophetas Baal, et universos servos ejus, et cunctos sacerdotes ipsius vocate ad me; nullus sit qui non veniat, sacrificium enim grande est mihi Baal; quicumque defuerit non vivet. Porro Jehu faciebat hoc insidiosè, ut perderet [ms. et Vulg. disperderet] cultores Baal. Dixit autem: Sanctificate diem [h. octum] solemnem Baal. Vocavitque, et misit in universos terminos Israel, et venerunt cuncti servi Baal: non fuit residuus ne unus quidem qui non veniret. Et ingressi sunt templum [h. domum] Baal: et repleta est domus Baal, a summo usque ad summum. Dixitque his [h. ei] qui erant super vestes³: Proferite vestimenta universis servis Baal. Et protulerunt [h. protulit] eis [ms. ei] vestes. Ingressusque est Jehu, et Jonadab filius Rechab, templum [h. domum] Baal, et ait cultoribus Baal: Perquirite, et videte, ne quis forte vobiscum sit de servis Domini, sed ut sint soli servi Baal. Ingressi sunt igitur, ut facerent victimas et holocausta: Jehu autem præparaverat sibi foris octoginta viros, et dixerat eis: Quicumque fugerit de hominibus his, quos ego adduxero in manus vestras, anima ejus erit pro anima illius. T. CLII. Factum est ergo, cum

pienda sunt, quasi Gallicæ diceremus: « Et ceux qui passeront ne diront-ils pas: Est-ce là cette Jezabel » ? MAR.

² Quod minime animadvertit scholasticus, vacat in Hebræo, « nobis »: quæ vox et in Veronenis. ms. desideratur. Mox habet minori numero, « Quodcumque tibi placet ». Hebræus ad verbum,

« Bonum in oculis tuis ».

³ Iterum cum Hebræo ms. Veronenis. « ei » voculam prætermittit.

⁴ Minori numero quod ex parte scholasticus notat, Hebræus habet et Veronenis. ms. « Ei qui erat super vestes ».

completum esset holocaustum, precepit Jehu militibus et ducibus suis: Ingreddimini, et percute eos, ut nullus evadat. Percusseruntque eos in ore gladii, et projecerunt milites et duces, et ierunt in civitatem templi [h. domus] Baal, et protulerunt statuam [h. titulos] de fano Baal, et combusserunt, et comminuerunt eam. Destruerunt quoque eadem Baal, et fecerunt in ea [ms. et Vulg. pro ea] latrinas usque in diem hanc. Delevit itaque Jehu Baal de Israel. Verumtamen a peccatis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit [ms. fecerat] Israel, non recessit, nec dereliquit vitulos aureos, qui erant in Beth-El, et in Dan. Dixit autem Dominus ad Jehu: Quia studiose fecisti quod rectum erat, et placebat in oculis meis, et omnia quae erant in corde meo fecisti contra domum Achab, filii tui usque ad quartam generationem sedebunt super thronum Israel. Porro Jehu non custodivit, ut ambularet in lege Domini Dei Israel in toto corde suo: non enim recessit a peccatis Jeroboam, qui peccare fecerat Israel. In diebus illis cepit Dominus tedere super Israel, percussitque eos Azazel in universis finibus Israel, a Jordane contra orientalem plagam, omnem terram Galaad, et Gad, et Ruben, et Manasse, ab Aroer, quae est super torrentem Arnon, et Galaad, et Basan. T. CLIII. Reliqua autem verborum Jehu, et universa quae fecit, et fortitudo ejus, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Israel? Et dormivit Jehu cum patribus suis, sepelieruntque eum in Samaria: et regnavit Joahaz [ms. Joachaz] filius ejus pro eo. Dies autem, quos regnavit Jehu super Israel, viginti et octo anni sunt, in Samaria.

Cap. XI. — Athalia vero mater Ahaziae, videns mortuum filium suum, surrexit et interfecit omne semen regium. Tollens autem Josaba filia regis Joram, soror Ahaziae, Joas filium Ahaziae, furata est eum de medio filiorum regis, qui interficiebantur, et nutricem ejus, de triclinio: et abscondit eum a facie Athaliae, ut non interfice-

retur. Eratque cum ea in domo Domini clam sex annis: porro Athalia regnavit super terram. T. CLIV. Anno autem septimo misit Joiada, et assumens centuriones, et duces, et milites, introduxit ad se in domum Domini, pepigitque cum eis foedus: et adjurans eos in domo Domini, ostendit eis filium regis: et precepit illis, dicens: Iste est [ms. tacet est] sermo, quem facere debetis: Tertia pars vestrum introat sabbato, et observet excubitum domus regis. Tertia autem pars sit ad portam Sur [ms. Sir]; et tertia pars sit ad portam, quae est post habitaculum scutariorum [h. cursorum], et custodietis excubitum domus [h. excubitum Domini...] Messa. Duae vero partes e vobis, omnes egredientes sabbato, custodiant excubias domus Domini circum regem. Et vallabitur eum, habentes arma in manibus vestris; si quis autem ingressus fuerit septem templi, interficiatur: critisque cum rege introeunte et egrediente. Et fecerunt centuriones juxta omnia quae preceperat eis [h. non habet] Joiada sacerdos: et assumens singuli viros suos qui ingrediebantur sabbato, cum his qui egrediebantur e sabbato, venerunt ad Joiadam sacerdotem. Qui dedit eis hastas et arma regis David, quae erant in domo Domini. Et steterunt singuli habentes arma in manu sua, a parte templi dextera, usque ad partem sinistram altaris et aedis, circum regem. Produxitque filium regis, et posuit super caput ejus diadema, et testimonium: feceruntque eum regem, et unxerunt: et plaudentes manu, dixerunt: Vivat rex. Audivit autem Athalia vocem currentis populi: et egressa ad turbas [h. ad populum] in domum Domini, vidit regem stantem super tribunal juxta morem, et cantores et tubas [h. tibias] propter eum, omnemque populum terrae letantem, et canentem tubis [h. tibis]: et scidit vestimenta sua, clamavitque: Conjuratio, conjuratio [h. Rebello, rebellio]! Praecipit autem Joiada sacerdos centurionibus, qui erant super exercitum, et ait eis: Educite eam extra concepta

uno verbo tria illa reddidit.

¹ Iterum cum Vulgati idem ms. « in templum Domini »: est autem in Hebraeo בית.

² Pressius Hebraeo עלי Veronens. ms. Vulgati-que libri, « super eum ».

³ Vocem « propter », obelo ad marginem posito, jugulat Veronens. antiquarius, eique substituit « juxta ».

⁴ Idem ms. et Vulgati tacent « Sacerdos », quod tamen in Hebraeo nomen additum est ברוך.

¹ Voculam « ut » nesciunt cum Hebraeo textu Veronens. ms. et Vulgati alii libri.
² Ms. Veronens., « centuriones et milites », praetermissis voculis « et duces », quas neque Vulgati Latini alii libri retinent. Hebraeus habet לכרי וצבאותיהו, « principes centurionum duces, et cursores », tamen ut prior illa trium verborum circumlocutio « centuriones » iuno verbo significet. Sic veteres Graeci interpr. Aquila τοὺς ἀρχοντας τῶν ἑκκωντάων, « principes centuriarum »; Symmachus τοὺς ἑκκωντάρχους

templi, et quicumque secutus eam fuerit, feriatur gladio. Dixerat enim sacerdos: Non occidatur in templo [h. domo] Domini. Imposueruntque ei manus, et impegervnt eam per viam introitus equorum juxta palatium [h. domum] et interfecta est ibi. Pepigit igitur Joiada foedus inter Dominum, et inter regem, et inter populum, ut esset populus Domini, et inter regem et populum. Ingressusque est omnis populus terrae templum [h. domum] Baal, et destruxerunt aras ejus, et imagines contriverunt valide: Matthan quoque sacerdotem Baal occiderunt coram altari [h. altarihus]. Et posuit sacerdos custodias in domo Domini. Tulitque centuriones, et Caerethi et Phelethi legiones, et omnem populum terrae [h. Tulitque centuriones, et cursores, et duces, et omnem populum terrae], deduxeruntque regem de domo Domini: et venerunt per viam portae scutariorum [h. cursorum] in palatium [h. domum regis], et sedil super thronum regum. Letatusque est omnis populus terrae, et civitas conquievit. T. CLV. Athalia autem occisa est gladio in domo regis. Septemque annorum erat Joas, cum regnare coepisset.

Cap. XII. — Anno septimo Jehu, regnavit Joas: quadraginta annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Sebia [ms. Sebaj] de Ier-Sabee. T. CLVI. Fecitque Joas rectum coram Domino [h. in oculis Domini] cunctis diebus, quibus docuit eum Joiada sacerdos: Verumtamen excelsa non abstulit: adhuc enim [ms. tac. enim] populus immolabat, et adolebat in excelsis incensum. Dixitque Joas ad sacerdotes: Omnem pecuniam sanctuarii, quae illata fuerit in templum [h. domum] Domini a preterentibus, quae offertur pro pretio animae, et quam sponte et arbitrio cordis sui inferunt in templum [h. domum] Domini, accipiant illam sacerdotes juxta ordinem suum,

et instaurent sartatecta domus, si quid necessarium viderint instauratione. T. CLVII. Igitur usque ad vicesimum tertium annum regie Joas, non instaurentur sacerdotes sartatecta templi. Vocavitque rex Joas Joiadam pontificem et sacerdotes, dicens eis: Quare sartatecta non instauretis [ms. instaurastis] templi [h. domus]? Nolite ergo amplius accipere pecuniam juxta ordinem vestrum, sed ad instaurationem templi [h. domus] reddite eam. T. CLVIII. Prohibitique sunt sacerdotes ultra accipere pecuniam a populo, et instaurare sartatecta domus [h. nisi ad instaurenda sartatecta domus]. Et tulit Joiada pontifex gazophylacium unum, aperuitque foramen desuper, et posuit illud juxta altare ad dextram ingredientium domum Domini, mittebantque in eo sacerdotes, qui custodiebant ostia, omnem pecuniam, quae deferabatur ad templum [h. domum] Domini. Cuique viderent nimiam pecuniam esse in gazophylacio, ascendebat scriba regis, et pontifex, effundebantque et numerabant pecuniam, quae inveniebatur in domo Domini: et dabant eam juxta numerum atque mensuram, in manu eorum qui praerant cementariis domus Domini: qui impendebant eam in fabris lignorum, et in cementariis his, qui operabantur in domo Domini, et sartatecta faciebant: et in his, qui edebant saxa, et ut emerent ligna, et lapides, qui excidebantur, ita ut implecter instauratio domus Domini, in universis quae indigebant expensu ad muniendam domum. Verumtamen non fiebant ex eadem pecunia hydrae templi [h. domus] Domini, et fuscinae, et thuribula, et tubae [h. tibias] et [ms. tac. et] omne vas aureum et argentuum, de pecunia quae inferebatur in templum Domini. His enim qui faciebant opus, dabatur ut instaurent templum [h. domus] Domini. T. CLIX. Et non fiebat ratio iis hominibus, qui accipiebant pecu-

¹ Denuo cum Vulgati Veronens. ms. « sanctorum » pro « sanctuarii ». Hebraeus ad verbum habet « sanctitatum ».

² Ad Veronens. ms., tum Vulgatorum fidem, « in » particulam, quam hic Martianus praeposuerat, exponimus. Suffragatur Hebraea phrasim, et Symmachi Graeca versio, δέξιμενον ἐπισκευῆς, « quod indiget reparatione ».

³ Fallitur scholiastes, Hebraeus enim non habet illam exceptionem; sed particulam connexivam juxta quam ita legendum est: « Et prohibiti sunt sacerdotes, ut non acciperent pecuniam a populo et ne instaurent sartatecta domus ». Huic lectioni consentiunt omnes alii interpretes

contra scholiastem nostrum, qui nec satis attendebat sermonis consequentiam; nam ex superiori versiculo manifestum apparet, ni fallor, sacerdotes prohibitos fuisse et ab accipienda pecunia, et ab instauratione jam dicta, sive postea ab officio hujus instaurationis, quod non sine seculia perfuncti videbantur. MART.

— Scholiasten castigat Martian. ipse, quod non attendit sermonis consequentiam, illamque velit exceptionem esse, quae connectendi est tantum particula וְלִכְלִי. Nobis quia de ejus lectionibus videntur, dictum est supra pluribus. Ceterum de loci hujus sensu, adito, si lubet, interpretes.

niam ut distribuere eam artificibus, sed [h. quia] in fide tractabant eam. T. CLX. Pecuniam vero pro delicto, et pecuniam pro peccatis, non inserant in templum [h. domum] Domini, quia sacerdotum erat. Tunc ascendit Azael rex Syriæ, et pugnabat contra Geth, cepitque eam: et direxit faciem suam ut ascenderet in Jerusalem. Quamobrem tulit Joas rex Juda omnia sanctificata, que consecraverat [ms. conservaverat] Josaphat, et Joram, et Abazias, patres [ms. pater] ejus, reges Juda, et que ipse obtulerat: et universum argentum [h. aurum], quod inveniri potuit in thesauris templi [h. domus] Domini, et in palatio regis [h. domo regis]: misitque Azaeli regi Syriæ, et recessit ab Jerusalem. Reliqua autem sermonum Joas, et universa que fecit, nonne hæc scripta sunt in libro verborum dierum regum Juda? T. CLXI. Surrexerunt autem servi ejus, et conjurarunt [h. et rebellaverunt] inter se, percusseruntque Joas in domo Mello in descendens Sela. Jozachar namque filius Semath, et Jozabad filius Somer, servi ejus, percusserunt eum, et mortuus est; et sepelierunt eum cum patribus suis in civitate David, regnavitque Amasias filius ejus pro eo.

T. CLXII. Cap. XIII. — Anno vicesimo tertio Joas filii Ochozæ regis Juda, regnavit Joachaz filius Jehu super Israel in Samaria decem et septem annis. Et fecit malum coram Domino [h. in oculis Domini], secutusque est peccata Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel: non declinavit ab eis. Iratusque est furor Domini contra Israel, et tradidit eos in manu Azael regis Syriæ, et in manu Benadad filii Azael, cunctis diebus. Deprecatum est autem Joachaz faciem Domini: et audivit eum Dominus: vidit enim angustiam Israel, quia attriverat eos rex Syriæ: et dedit Dominus Israeli salvatorem, et liberatus est de manu Syriæ: habitaveruntque filii Israel in tabernaculis suis sicut heri et nudius tertius. Verumtamen non recesserunt a peccatis domus Jeroboam, qui peccare fecit Israel: in [Vulg. sed in] ipsis ambulaverunt [h. ambulavit]: siquidem et locus permansit in Samaria. Et non sunt derelicti Joachaz de populo nisi quinquaginta equites, et decem currus¹, et decem millia peditum: interfecerat [h. perdidit] enim eos rex Syriæ, et redegerat quasi pulverem in tritura area [h.